ن۔ ۳/۳۲۵ (مادہ عہد)
- (۲) حوالہ مذکور
- (۳) اسلامی ریاست، اسلامک پبلی کیشنز، لاہور، ۱۹۸۷ء، ص: ۲۸۳
- (۴) مقالات گیلانی، (مقالہ: مسلمانوں کی حکومت میں غیر مسلم اقوام)، شیخ زاید اسلامک سنٹر، جامعہ پنجاب، لاہور، ۲۰۰۲ء، ص: ۳۹۴-۳۹۵
- (۵) دیکھیے: ابن منظور، لسان العرب، دار صادر بیروت، ۱۳۷۵ھ/۱۹۵۶ء، ۱۲/۲۲۱
- (۶) ابو عبید القاسم بن سلام (م ۲۲۳ھ) کتاب الاموال، مؤسسہ ناصر للثقافت بیروت۔ لبنان، ۱۹۸۱ء، ص: ۱۰
- (۷) دیکھیے: ابن تیمیہ احمد بن عبد الحلیم حرانی (م ۷۲۸ھ)، السیاسیۃ الشرعیۃ فی اصلاح الراعی والرعیۃ، دار الکتب العربیۃ، بیروت۔ لبنان، ۱۳۸۶ھ، ص: ۳؛ ابو نعیم احمد بن عبد اللہ اصہبانی (م ۴۳۰ھ)، حلیۃ الاولیاء، مطبعت السعاده مصر، ۱۳۵۱ھ/۱۹۳۳ء، ۲/۱۲۵
- (۸) سید سلیمان ندوی، سیرۃ النبیؐ، الفیصل اردو بازار، لاہور، ۱۹۹۱ء، ۷/۷۹-۸۰
- (۹) دیکھیے: بخاری، ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل (م ۲۵۶ھ)، الجامع الصحیح، کتاب الاحکام، دار ابن کثیر، دمشق، ۱۴۱۰ھ/۱۹۹۲ء، ۶/۲۶۱۱، حدیث نمبر ۶۷۱۹؛ مسلم، ابن الحجاج قشیری (م ۲۶۱ھ)، الجامع الصحیح (مع شرح نووی)،

ن۔ ۷/۲۳۶
- (۱۲) حاشیہ رد المحتار علی الدر المختار، ایچ ایم سعید کمپنی، کراچی، ت۔ ن۔ ۳/۱۲۸
- (۱۳) بدائع الصنائع فی ترتیب الشرائع، ایچ ایم سعید کمپنی، کراچی، ۷/۱۰۰
- (۱۴) احکام الذمیین والمستأمنین فی دار الاسلام، مؤسسۃ الرسالۃ، بیروت۔ لبنان، ۱۴۰۸ھ/۱۹۸۸ء، ص: ۶۱

- (۱۵) سرخسی، محمد بن احمد بن ابی سہل (۲۸۳ھ)، شرح السیر الکبیر، دائرة المعارف النظامیہ، حیدرآباد، ہند، ت۔ن، ۲۵۰/۳
- (۱۶) الاشباہ والنظائر (مع شرح الحومی) ادارة القرآن والعلوم الاسلامیہ، کراچی، ۱۳۳۲ھ/۲۰۰۳ء، ۸۳/۳
- (۱۷) کتاب الخراج (ضمن کتاب موسوعۃ الخراج)، دارالمعرفۃ بیروت۔ لبنان، ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء، ص: ۱۲۵
- (۱۸) ابو یوسف، یعقوب بن ابراہیم، کتاب الخراج، طبع مذکور، ص ۱۲۵؛ ابو داؤد سلیمان بن اشعث (م ۲۷۵ھ) السنن، کتاب الخراج والفتی والامارۃ باب فی تعشیر اهل الذمۃ، مکتبہ رحمانیہ، ۱۷۰/۲، رقم ۳۰۵۲
- (۱۹) ابو داؤد، السنن، کتاب الخراج والفتی والامارۃ باب تعشیر اهل الذمۃ، ۱۷۰/۲، رقم ۳۰۵۱؛ یحییٰ بن آدم قرشی (م ۲۰۳ھ) کتاب الخراج (ضمن کتاب موسوعۃ الخراج)، دارالمعرفۃ، بیروت۔ لبنان، ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء، ص: ۱۷۵، پیرہ ۲۳۷
- (۲۰) اسلامی ریاست، اسلامک پبلی کیشنز، لاہور، ۱۹۶۷ء، ص: ۳۳۳
- (۲۱) سیوطی، جلال الدین عبدالرحمن ابن ابی بکر (م ۹۱۱ھ)، الجامع الصغیر من حدیث البشیر النذیر، ۴/۲، ۲۷۳؛ بحوالہ عبدالکریم زیدان، احکام الذمیین والمستأمنین، طبع مذکور، ص: ۷۵
- (۲۲) ابو یوسف، کتاب الخراج، ص: ۷۲
-

یمن کا نجران مکہ سے بیس دن کی مسافت پر ہے۔ یمن کے اساقفہ نے حضور اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کو مباہلے کی دعوت دی۔ پھر انہوں نے آپ سے جزیہ پر صلح کر لی۔ سید فضل الرحمن، فرہنگ سیرت، زوار جلی کیشنز، کراچی، ۲۰۰۳ء، ص: ۲۹۷

(۳۹) دیکھیے: ابن قیم الجوزیہ (م ۷۵۱ھ)، زاد المعاد فی ہدی خیر العباد، مؤسسۃ الرسالۃ بیروت، ۱۴۰۱ھ/۱۹۸۱ء، ۳/۶۲۹؛ ابن کثیر، ابوالفداء بن اسماعیل (م ۷۷۳ھ)، سیرۃ النبی (اردو ترجمہ مولانا ہدایت اللہ ندوی)، مکتبہ قدوسیہ، اردو بازار لاہور، ۲/۵۶۶؛ شبلی نعمانی، سیرۃ النبی، الفیصل اردو بازار، لاہور، ۱۹۹۱ء، ۲/۳۳

(۴۰) حلدہ دوہنسی چادروں پر مشتمل ہوتا ہے اور ایک اوقیہ چالیس درہم کے مساوی تھا۔

(۴۱) مزید تفصیل کے لیے ملاحظہ ہو: ابو یوسف، کتاب الخراج، ص: ۷۲؛ ابو عبید قاسم بن سلام، کتاب الاموال، اردو ترجمہ، ادارہ تحقیقات اسلامی، اسلام آباد، پیرہ نمبر ۵۰۲، ص: ۲۸۶؛ بلاذری، احمد بن یحییٰ، فتوح البلدان، دارالکتب

- (۴۲) العلمیہ، بیروت۔ لبنان، ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸ء، ص: ۷۵-۷۶؛ ابن قیم، زاد المعاد، طبع مذکور، ۶۳۳/۳-۶۳۵
- (۴۳) بطور خراج کے الفاظ میں (مولانا امین احسن اصلاحی) نے بالقصد اس لیے لکھے ہیں کہ فقہاء کی تصریح کے مطابق اہل نجران پر جزیہ نہیں لگایا گیا تھا۔